**№191** 

## Об организации работы по введению учебного предмета «Труд (технология)»

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании Российской Федерации», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22 января 2024 г. № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации Министерства просвещения федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного образования», министерства образования Белгородской области от 08.05.2024 № 1445 «Об организации работы по введению учебного предмет "Труд (технология)"», в связи с введением с 1 сентября 2024 года учебного предмета «Труд(технология)», в целях организации работы по введению учебного предмета «Труд (технология)» в учреждении,

## ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Утвердить «Дорожную карту» по введению учебного предмета «Труд (технология)» в МБОУ «Подолешенская СОШ» (Приложение №1).
- 2. Назначить координатором по введению учебного предмета «Труд (технология)» в МБОУ «Подолешенская СОШ» заместителя директора по УВР Сошенко С.В.
- 3. Создать рабочую группу, сопровождающую введение учебного предмета «Труд (технология)» и утвердить её в следующем составе:
  - 1) Остапенко В.В. директор школы
  - 2) Сошенко С.В. заместитель директора по УВР
  - 3) Кулабухова Г.А. заместитель директора по ВР
  - 4) Молчанова С.А. руководитель ШМО
  - 5) Молчанова С.В. учитель технологии
- 4. Заместителю директора по УВР Сошенко С.В. в срок до 01 июня 2024 г.:
- 4.1 Обеспечить создание на сайте общеобразовательной организации подраздела «Введение новых предметов», освещающего вопросы введения учебного предмета «Труд (технология)».
- 4.2. Обеспечить размещение нормативно-правовых актов Федерального, регионального, муниципального уровней и уровня общеобразовательной организации, регламентирующие вопросы введения учебного предмета «Труд (технология)».
- 4.3. Обеспечить информирование общественности о ходе и значимости введения учебного предмета «Труд (технология)».
- 4.4. В срок до 1 июля 2024 года внести изменения в основные образовательные программы начального общего, основного общего

образования в части учебного предмета «Труд (технология)». 4.5. В срок до 31 августа 2024 года названия учебных кабинетов привести в соответствие с названием учебного предмета «Труд (технология)».

Директор школы



В.В.Остапенко

## ДОРОЖНАЯ КАРТА по введению учебного предмета «Труд (технология)» в МБОУ «Подолешенская СОШ»

1 0			
1. Организация образовательного процесса  1 Внесение изменений в До 1 июля 2024 г. Заместитель			
основные образовательные программы, в том числе рабочие программы, в части учебного предмета «Труд (технология)»	До 1 июля 2024 г.	Заместитель директора Сошенко С.В.	
Приведение названия учебных кабинетов в соответствие с названием учебного предмета «Труд (технология)»	До 31 августа 2024 г.	Заместитель директора Кулабухова Г.А.	
Организация проверки соответствия оснащения кабинетов учебного предмета «Труд (технология)» требованиям приказа от 6 сентября 2022 года № 804 «Об утверждении перечня средств обучения и воспитания, соответствующих современным условиям обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», направленных на содействие созданию (создание) в субъектах Российской Федерации новых (дополнительных) мест в общеобразовательных организациях, молернизацию	До 31 августа 2024 г.	Заместители директора Сошенко С.В,Кулабухова Г.А., руководитель ШМО Дегтярёва Н.В., учитель технологии Молчанова С.В.	
CHICO TIPE CONTRACTOR	Внесение изменений в основные образовательные программы, в том числе рабочие программы, в части учебного предмета «Труд (технология)»  Приведение названия учебных кабинетов в соответствие с названием учебного предмета «Труд (технология)»  Организация проверки соответствия оснащения кабинетов учебного предмета «Труд (технология)» пребованиям приказа от 6 сентября 2022 года № 804 «Об утверждении перечня средств обучения и воспитания, соответствующих современным условиям обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», направленных на содействие созданию (создание) в субъектах Российской Федерации новых (дополнительных) мест в	Внесение изменений в росновные образовательные программы, в том числе рабочие программы, в части учебного предмета «Труд (технология)»  Приведение названия учебных кабинетов в соответствие с названием учебного предмета «Труд (технология)»  Организация проверки соответствия оснащения кабинетов учебного предмета «Труд (технология)»  гребованиям приказа от 6 сентября 2022 года № 804 «Об утверждении перечня средств обучения и воспитания, соответствующих современным условиям обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», направленных на содействие созданию (создание) в субъектах Российской Федерации новых (дополнительных) мест в общеобразовательных	

	инфраструктуры общего образования, школьных систем образования, критериев его			
	формирования и требований к			
	функциональному оснащению			
	общеобразовательных			
	организаций, а также			
	определении норматива			
	стоимости оснащения одного			
	места обучающегося			
	указанными средствами			
	обучения и воспитания»			
	2. Обеспечение кадровых вопросов			
1	Внесение изменений в	До 31 августа	Директор	
	кадровые документы	2024 г.	Остапенко В.В.,	
	работников в части		заместитель	
	наименования должностей		директора	
	педагогических работников,		Сошенко С.В.	
	преподающих учебный		Comento C.B.	
	предмет «Труд (технология)»			
	(при необходимости)			
2	Направление педагогических с	С 01 июня 2024 г.	Заместитель	
	на курсы повышения	до 31 августа	директора	
	квалификации по	2024 г.	Сошенко С.В.	
	ДПППК «Учитель учебного			
	предмета Труд (технология)»			
3	Разработать должностные	До 31 августа	Заместитель	
	инструкции для	2024 г.	директора	
	педагогических работников,		Сошенко С.В.	
	преподающих учебный			
	предмет «Труд (технология)»			